文物与博物馆学本科专业人才培养方案
（专业代码：060104）
（专业英文名称：Antiquity＆Museology）
一、培养目标 
本专业培养德智体美全面发展，具有历史学、文物学、博物馆学、考古学及文化遗产学系统知识、理论，具备独立文物管理与保护、博物馆陈列设计、文化遗址保护与开发等能力，能够在文化管理部门、博物馆、陈列展览单位、文物与艺术品经营单位、新闻出版社、档案馆、海关、旅游社等机构，从事文物、博物馆、考古、出版等工作并能够自主创业的高级专门人才。
二、培养要求
本专业学生主要学习历史学、考古学、文物学、博物馆学的基本理论、知识，受到历史文献分析与利用、考古调查与发掘、文物保护与鉴赏、博物馆陈列设计、文化遗产保护与开发等方面的训练，具有从事文物、博物馆、考古、文化遗产开发与保护、新闻出版等的能力。
毕业生应获得以下几个方面的知识与能力：
1. 掌握与文物、博物馆相关的基本人文知识，具备文物与博物馆学的理论思维与实践方法。
2. 掌握文物学与博物馆学的基本理论、知识和技能。
3. 清楚主要文物种类和重要文物实例。
4. 具有对文化遗产鉴别、分析、评价与利用的基本能力。
5. 掌握博物馆对人类人文遗存、自然遗存管理的作用，文物修缮、保管的基本方法及开发利用技能。
三、人才培养结构分析  
	项目
	培养内容
	支撑课程/教学环节

	知识
	通用
	专业基础知识  政治理论知识
信息基础知识  外语基础知识
人际交往知识  组织管理知识
军事知识  体育知识  美学知识
自然科学基础知识
	政治理论课     专业基础课
综合素质课     大学外语
军事训练       大学体育
大学IT         第二课堂
社会实践等

	
	专业
	文物与博物馆学基础知识与基本理论
文物与博物馆学基本研究与分析方法
历史学基本知识与理论
考古学基本知识与理论
文献检索知识
文献检索和资料查询的基本方法
	专业基础课    专业核心课
专业拓展课程  专题讲座等




	能力
	通用
	组织协调能力  信息处理能力
人际交往能力  创新创业能力
岗位拓展能力  生活实践能力 
英语应用能力  艺术审美能力
	生涯规划与就业指导  实践教学 
社会实践  大学IT  大学生科技创新  校内外集体活动等

	
	专业
	史料分析能力
历史思维能力
文物的鉴赏与研究能力
博物馆学理论运用与操作能力
创造性解决问题与学术研究能力
	专业训练（专业基础课与专业核心课）        课程论文
专业课程的实践教学
专业拓展课程  学术讲座
实践课程等

	素质
	通用
	思想政治素质 科学文化素质 
身体心理素质 团结协作素质 
创新发展素质 艺术审美素质 
	思想政治理论课  心理素质教育
校园文化（建设） 实践教学 
综合素质课  大学生科技创新等 
大学体育 

	
	专业
	马克思主义史学素养
文物与博物馆职业素质
文物与博物馆专业素质
	社会实践
专业拓展课程   课程论文
学年论文       毕业论文
学术讲座       专业见习
毕业实习等


四、学制及学分  
基本学制：4年				学制：3～6年
总学分：160学分			总学时：2186学时
五、授予学位  历史学学士。
学科门类： 历史学          	授予学位：历史学学士
主干学科：历史学、博物馆学、文物学、考古学
六、主要课程  
中国古代史、世界古代史、历史哲学导论、人文与社会科学方法导论、中国历史地理、中国文化史、历史文献学、考古学通论、博物馆学概论、博物馆藏品管理、博物馆经营管理、博物馆陈列设计、文物学概论、文物鉴赏与收藏、中国科技史、中国古代工艺美术、中国古文字、中国古代建筑、中国古代青铜器等。
七、课程结构学分比例表
	课程体系
	课程类型
	学分
	比例（%）

	公共基础平台
	公共基础课
	28
	17.5

	专业基础平台
	专业基础课
	24
	15.0

	综合素质平台
	综合素质课
	8
	5.0

	专业核心课程模块
	专业核心课
	34
	21.3

	专业拓展课程模块
	专业拓展课
	22
	13.7

	实践教学课程模块
	课堂形式的实践教学课
	20
	27.5

	
	其他形式的实践教学课
	24
	

	合计
	160
	100



八、课程设置及进度计划表
（1） 公共基础课（618学时，38学分，其中：理论教学28学分、实践教学10学分）
	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	020123
	形势与政策
	Current Situation and policy
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1～8
	考查
	

	020103
	思想道德修养与法律基础
	Ideological and Moral Cultivation and the Basic Course of Law
	必修
	40
	24
	16
	3
	2
	1
	1
	考试
	

	020052
	马克思主义基本原理概论
	Introduction to Basic Principles of Marxism
	必修
	40
	24
	16
	3
	2
	1
	3
	考试
	

	020063
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	64
	48
	16
	6
	5
	1
	4
	考试
	

	180047
	大学英语IA
	College English IA
	必修
	40
	40
	
	2.5
	2.5
	
	1
	考试
	

	180048
	大学英语IB
	College English IB
	必修
	56
	56
	
	3.5
	3.5
	
	2
	考试
	

	180049
	大学英语IC
	College English IC
	必修
	64
	64
	
	4
	4
	
	3
	考试
	

	180050
	大学英语ID
	College English ID
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考试
	第三学期未过四级者修读

	
	专门用途英语
	English for Special Purpose
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考查
	第三学期通过大学英语四级考试的学生修读。

	140006
	大学体育A
	College Physical Education A
	必修
	28
	4
	24
	1
	
	1
	1
	考试
	

	140007
	大学体育B
	College Physical Education B
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	2
	考试
	

	140008
	大学体育C
	College Physical Education C
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	3
	考试
	

	140009
	大学体育D
	College Physical Education D
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	4
	考试
	

	070057
	大学IT
	College Information Technology
	必修
	64
	32
	32
	3
	1.5
	1.5
	2
	考试
	

	690002
	心理素质教育
	Psychological Quality Education
	必修
	14
	14
	
	1
	1
	
	1
	考查
	

	730002
	生涯规划与就业指导
	Career Planning and Employment Guidance
	必修
	16
	16
	
	1
	0.5
	0.5
	2和6
	考查
	

	690001
	军事理论与训练
	Military Theory and Training
	必修
	
	
	
	1
	
	1
	1
	考查
	

	770001  
	创新创业教育（网络课程）
	Innovation and Entrepreneurship Education
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	0
	3或4
	考查
	

	小计
	618
	430
	188
	38
	28
	10
	
	
	


（二）专业基础课（384学时，24学分）
	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	030204
	中国古代史（上）
	Ancient Chinese History（part Ⅰ）
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	1
	考试
	

	030205
	中国古代史（下）
	Ancient Chinese History（part Ⅱ）
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	2
	考试
	

	030206
	世界古代史（上）
	Ancient World History（part Ⅰ）
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	1
	考试
	

	030207
	世界古代史（下）
	Ancient World History（part Ⅱ）
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	2
	考试
	

	030028
	考古学概论
	Instruction to Archaeology
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	1
	考试
	

	030107
	文物学概论
	Instruction to Cultural Relics
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	2
	考试
	

	030005
	博物馆学概论
	Instruction to Musicology
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	1
	考试
	

	030255
	历史哲学导论
	Introduction to Philosophy of history
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考试
	

	030254
	人文社会科学方法导论
	Introduction to methodology of humanities and social sciences 
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	小计
	384
	384
	
	24
	24
	
	
	
	


（三）专业核心课（672学时，42学分，其中：理论教学34学分、实践教学8学分）
	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	030260
	中国近现代文明史
	History of Modern China civilization
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	030261
	世界近现代文明史
	History of Modern world civilization
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	030032
	历史文献学
	Studies of Historical Literature 
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	030147
	中国历史地理
	Chinese historical geography
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	2
	考试
	

	030033
	中国历史要籍
	Instruction to Main History Books and Selected Reading
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	2
	考试
	

	030208
	中国科技史
	History of Chinese Science and Technology
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	5
	考试
	

	030137
	中国古文字
	Ancient Chinese Writing
	必修
	48
	48
	
	3
	3
	
	5
	考试
	

	030150
	中国古代青铜器
	Chinese bronze
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考试
	

	030212
	中国古代建筑
	 Architecture of Ancient China
	选修
	32
	24
	8
	2
	1
	1
	5
	考试
	

	030127
	中国古代工艺美术
	Arts and Crafts of Ancient China 
	必修
	48
	32
	16
	3
	3
	
	6
	考试
	

	030105
	文物鉴定与收藏
	Cultural Relics Identification and Collection
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	3
	考试
	

	030209
	文物保护学
	Protection of Cultural Relics
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	5
	考试
	

	030100
	文化遗产管理与保护
	Management and Protection of cultural heritage
	必修
	32
	16
	16
	2
	1
	1
	4
	考试
	

	030002
	博物馆藏品管理
	Collective Management of Museum
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	4
	考试
	

	030003
	博物馆陈列设计
	The Museum Display Design
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	5
	考试
	

	030004
	博物馆经营管理
	The Museum Management
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	3
	考试
	

	030169
	文博专业设计（理论与方法）
	Design for Culture Relics and Museum(theory and method)
	必修
	32
	20
	12
	2
	1
	1
	6
	考查
	

	
	672
	540
	132
	42
	34
	8
	
	
	


（四）专业拓展课（384学时，24学分，其中：理论教学22学分、实践教学2学分）
	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	030262
	中学历史教学资格证考试专题
	Special topic on examination of certificate of history teaching in Middle Schools
	选修
	8
	8
	
	0.5
	0.5
	
	5
	考查
	

	030263
	中学历史教师面试技巧
	Interview skills for middle school history teachers
	选修
	8
	8
	
	0.5
	0.5
	
	8
	考查
	

	030155
	中国文化史
	History of Chinese Culture
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考查
	

	030264
	区域社会与文化概论
	Introduction to regional social and cultural
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考查
	

	030170
	专业英语
	Special English
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030041
	民俗学概论
	Instruction to Folklore
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	5
	考查
	

	030108
	文物政策法令
	Policy and Law for Culture Relics
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	6
	考查
	方向1文物与考古方向

	030213
	中国文物地理
	Chinese geography of culture relics
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考查
	

	030215
	文物摄影
	Photography of Cultural Relics
	选修
	32
	20
	12
	2
	1
	1
	7
	考查
	

	030216
	汉画像石
	Stone-carving in the Han Dynasty of China
	选修
	16
	12
	4
	1
	1
	
	5
	考查
	

	030135
	中国古代钱币
	Coins of ancient China 
	选修
	16
	12
	4
	1
	1
	
	6
	考查
	

	030134
	中国古代玉器
	Jade of ancient China 
	选修
	32
	28
	4
	2
	2
	
	5
	考查
	

	030217
	中国古代碑刻
	Inscriptions  of Ancient China
	选修
	32
	28
	4
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030099
	外国考古学简史
	History of Foreign Archaeology
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	6
	考查
	

	030146
	中国考古专题
	Chinese Archaeology
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030053
	山东中小佛窟考古专题
	Buddha cave of Shandong
	选修
	16
	16
	
	1
	1
	
	5
	考查
	

	030090
	泰安地区考古专题
	Archaeology of Tai’an
	选修
	16
	16
	
	1
	1
	
	6
	考查
	

	030039
	美术考古专题
	Archaeology of Fine Arts
	选修
	32
	28
	4
	2
	2
	
	5
	考查
	

	030218
	夏商周考古
	Archaeology of Xia Shang and Zhou Dynasty
	选修
	32
	28
	4
	2
	2
	
	5
	考查
	

	030219
	环境考古
	environmental archaeology
	选修
	32
	28
	4
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030013
	山东地方博物馆专题
	Local Museum of Shandong
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	6
	考查
	

	030124
	中国博物馆史
	History of Chinese Museum
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	6
	考查
	

	030097
	外国博物馆史
	History of Foreign Museum
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	5
	考查
	

	030220
	中外博物馆专题
	 China and Foreign Museums
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	7
	考查
	


方向2博物馆学方向

	030221
	民间博物馆专题
	Special Subject Of Nongovernmental Museums
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	7
	考查
	

	030085
	数字博物馆
	Digital Museum
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	6
	考查
	

	030008
	岱庙研究专题
	Case Study of Dai Temple 
	选修
	16
	16
	
	1
	1
	
	8
	考查
	

	030265
	故宫博物院专题
	Special Study on Palace Museum
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	5
	考查
	

	030223
	博物馆文创与推广
	Cultural Creation and Promotion of Museum
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	7
	考查
	

	030224
	博物馆文案
	Document Creation of Museum 
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	7
	考查
	

	030225
	博物馆美学
	Aesthetics of Museum
	选修
	16
	10
	6
	1
	1
	
	7
	考查
	

	030227
	讲解语言艺术
	Language Arts of Explanation
	选修
	32
	26
	6
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030214
	中国古墓葬
	The tombs of Ancient China 
	选修
	16
	12
	4
	1
	1
	
	5
	考查
	

方向3文化遗产保护与开发方向

	030110
	西方古代文明遗存
	The Remains of Western Ancient Civilization
	选修
	32
	30
	2
	2
	2
	
	7
	考查
	

	030007
	大遗址保护
	Protection of Great Ruins
	选修
	32
	20
	12
	2
	1
	1
	5
	考查
	

	030081
	世界文化遗产概论
	Instruction to World Cultural Heritage
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	4
	考查
	

	030036
	旅游文化概论
	Instruction to tourism and culture
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	6
	考查
	

	030088
	泰安地方历史文化
	Local Historical Culture of Tai’an
	选修
	32
	16
	16
	2
	1
	1
	6
	考查
	

	030051
	山东文化遗产
	Instruction to Shandong Cultural Heritage 
	选修
	32
	1
	
	2
	1
	1
	7
	考查
	

	030226
	非物质文化遗产保护与开发
	Preservation and promotion of the intangible cultural heritage
	选修
	32
	32
	
	2
	2
	
	6
	考查
	

	小计
	384
	320
	64
	24
	22
	2
	
	
	

	备注：1.必须修够24学分，可根据开设课程选12门以上，其中实践学分不低于2。
2.专业拓展课选够人数满15人方能开课。
3. 学生获得创新学分奖励，可折抵1-4学分的专业拓展课。具体折抵标准见附表。


（五）实践教学课（44学分，其中：课内实践教学20学分、集中实践环节24学分）
	课程代码
	项目/内容
	学分
	备注

	
	公共基础课所含实践教学
	10
	

	
	专业基础课所含实践教学
	
	

	
	专业核心课所含实践教学
	8
	

	
	专业拓展课所含实践教学
	2
	

	s0309001
	暑期社会实践
	1
	文物古迹考察（大一暑假）

	s0309002
	寒假社会实践
	0.5
	民俗或历史文化调查（大二寒假）

	
	读书报告
	0.5
	第2学期

	s0309003
	到泰安博物馆值周或者到周边博物馆参加活动
	0.5
	参加博物馆活动报告（第3学期，1周）

	s0309004
	博物馆参观考察
	0.5
	参观考察报告（第2和第4学期）

	s0309005
	博物馆专业考察与设计
	0.5
	考察报告或设计方案（第5学期）

	s0309006
	专业见习
	0.5
	第6学期

	s0309007
	毕业实习
	12
	第8学期

	s0309008
	毕业论文（或设计）
	8
	第7学期4周、第8学期4周

	小计
	44
	



（六）综合素质课（128学时，8学分）
学生从学校开设的综合素质课中自主选修。
附表：创新学分奖励：
	类别
	奖励内容及学分
	备注

	论文发表
（正式）
	全国性刊物每篇2学分；省级刊物每篇1学分。
	必须独立或第一位且是专业论文才有相应的学分；核心期刊文章在原来的基础上再加2学分。

	竞赛
	获校级一等奖得1分，获校级二、三等奖得0.5分
	非专业的竞赛获奖学分顺应递减1学分。

	
	获省级一等奖得3分，获省级二等奖得2分，获省级三等奖得1分
	

	
	获国家一等奖得4分，获国家二等奖得3分，
获国家三等奖得2分，获国家优秀奖得1分
	

	发明创造
	国家级
	3
	发明创造必须获得有关技术部门的认定或获得国家专利

	
	省级
	2
	

	
	市级
	1
	

	创新项目
	国家级
	3
	必须是项目完成后

	
	省级
	2
	

	
	市级
	1
	



九、专业核心课程与培养要求对应关系矩阵
	核心课程
	培养要求1
	培养要求2
	培养要求3
	培养要求4
	培养要求5

	中国历史地理
	
	
	
	
	

	中国历史要籍
	
	
	
	
	

	历史文献学
	
	
	
	
	

	中国近现文明史
	
	
	
	
	

	世界近现代文明史
	
	
	
	
	

	中国青铜器
	
	
	
	
	

	中国古文字
	
	
	
	
	

	中国古建筑
	
	
	
	
	

	中国古代工艺美术
	
	
	
	
	

	中国科技史
	
	
	
	
	

	文物鉴定与收藏
	
	
	
	
	

	文物保护学
	
	
	
	
	

	博物馆藏品管理
	
	
	
	
	

	博物馆陈列设计
	
	
	
	
	

	博物馆经营管理
	
	
	
	
	

	文化遗产管理与保护
	
	
	
	
	

	文博专业设计（理论与方法）
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十、文物与博物馆学课程关系图
 (
第一学期
) (
第二学期
) (
第三学期
) (
第四学期
) (
第七学期
) (
第八学期
) (
第五学期
) (
第六学期
)

 (
中国文化史
) (
中国近现代文明史
) (
民俗学概论
) (
西方古代文明概论
) (
泰安地方历史文化
) (
中国古代史下
)
 (
中国科技史
) (
区域社会与文化概论论
) (
世界近现代文明史
) (
中国古代史上
) (
世界古代史
下
)

 (
中国历史要籍
) (
世界古代史上
) (
历史哲学导论
) (
中国古代建筑
) (
历史文献学
)

 (
人文社会科学方法导论
) (
中国历史地理
文物学概论
) (
中国古文字
)
 (
毕业实习
与毕业论文
) (
汉画像石
)
 (
中国文物地理
)
 (
中国古代碑刻
) (
中国古钱币
) (
中国古代玉器
)	
 (
山东中小佛窟
) (
文化遗产管理与保护
) (
文物鉴定与收藏
) (
文物学概论
)

 (
文物保护学
) (
中国古代青铜器
)
 (
旅游文化概论
)
 (
中国古墓葬
)
 (
大遗址保护
) (
山东文化遗产
) (
非物质文化遗产保护与开发
)
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环境考古
) (
外国考古学简史
) (
美术考古专题
)
 (
考古学通论
)
 (
夏商周考古
) (
中国考古学专题
) (
泰安地区考古专题
)

 (
博物馆学概论
)
 (
博物馆经营管理
) (
中外博物馆专题
) (
数字博物馆
) (
外国博物馆史
) (
博物馆藏品管理
)
 (
博物馆美学
)
 (
山东地方博物馆专题
) (
故宫博物院专题
)
 (
岱庙研究专题
) (
中国博物馆史
) (
民间博物馆专题
)
 (
博物馆文案
) (
博物馆陈列设计
) (
博物馆文创与推广
)
